Quod si vero etiam secundum aliam expositionem botrus Cypri sit, considerandum quomodo cum Cypri botrus esset, non in vineis Cypri sed Engaddi esse dicitur? Fortassis utique quando erat in sinu Patris, ante incarnationem, botrus erat Deus Verbum existens; quando autem ad mundum per carnem advenit, in vineis exstitit Gaddi in qua oculi tentationis non habentes acerrimatam veritatis comprehensionem, eum qui apparebat cognitu difficilem reddebant, dum meas ad utraque aequaliter inclinaretur, ad divinam dignitatem propter miracula, et ad humanam vililitatem propter passiones. Postquam igitur, tam in operibus quam in doctrinis talem ejus diligentiam alternis exercuisset sponsus, magis ea quae ipse aderant, suo testimonio confirmans, ait: *Ecce, pulchra es*, etc.

VERS. 14. *Ecce pulchra es, propinqua mea, ecce pulchra es: oculi tui columbae.*

Gregorii. — In praecedentibus quidem illi ejusdam equi apparentem sub testimonio tribuit pulchritudinem, nunc vero tanquam virginis de caetero in ipsa reluctentem approbat venustatem, et ait: *Ecce pulchra es, propinqua mea.* Docet autem per haec oratio hanc pulchritudinis esse resumptionem quod fonti pulchritudinis propinqua facta sit. Nam prius quidem, inquit, non eras pulchra, quod mala vitii appropinquatione a primaria abalienata pulchritudine, in deformitatem fueris commutata. Nunc autem a mali societate recedens mihique appropinquans, exemplari pulchritudini ipsa quoque pulchra evasisti, velut quoddam speculum meo characteri conformata. Deinde cum se cohibuisset et eam veluti in quadam additione et accessione contemplatus esset pulchritudinis, rursus eandem repetit orationem, dicens: *Ecce pulchra es.* Sed prius eam nominavit propinquam; hic autem ex specie oculorum cognitam. *Oculi enim tui, inquit, columbae.* Prius enim quando equo fuit assimilata, laus erat in maxilla et collo, nunc autem cum ejus propria apparuit pulchritudo, laudatur gratia ejus oculorum. Laus autem ejus oculorum quod sint oculi columbae, siquidem in quod quis defixerit oculos, ejus in se suscipit similitudinem. Tradunt enim qui sunt praediti scientia hujusmodi rerum naturalium, quod oculus simulacrorum incursiones ex rebus aspectabilibus emanantes excipiens, ita formet visionem. Igitur non amplius ad carnem et sanguinem, hoc est ad vitam corporalem sponsa respiciens, sed a corporea affectione liberata, merito columbae speciem in oculis habere dicitur, hoc est characterem vite spiritualis perspicaci animi facultate illustrari. Et quoniam purus ejus oculus capax factus est characteris columbae, nempe Spiritus sancti, propterea etiam capax est contemplandi sponsi pulchritudinem. « Nemo enim potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto ». »

Nili. — Bis dicitur *pulchra* propter ejus in utroque homine, interiore, inquam, et exteriori, puritatem. Columbae autem ejus oculos merito appellat, quoniam omnibus pro diversitate rerum circa ipsum gestarum simul una mentem mutantibus et alia quidem ante passionem, alia vero in ipsa passione de ipso cogitantibus, atque heterodoxis juxta earum contrarietatem phantasias firmitatem propositi convellentibus, sola spiritualiter ea quae fiebant intelligebat, nihil eorum quae accidebant secundum multorum opinionem judicans, sed eam quam ab initio de ipso tanquam Deo existimationem habuerat, in utrisque temporibus custodiens. Propinquam porro ipsam vocat, propter incarnationem quandoquidem ejus corpus assumpsit. Sed et sororem ipsam vocat propter conjunctionis puritatem, et sponsam propter invidiam vacuitatem; semper enim existens sponsa vigentem ac recentem habet amorem, diligens et dilecta.

Cyrilli. — Pulchram eam dicit, haud sicut antea inter mulieres dixerat: sed dum hic eam proximae titulo denotat, sponsae laudem duplicat sponsus, dotes ejus theoreticas simul practicasque commendans. Jam oculos mentis cordisque dicit, columbaeque oculos propter perspicaciam, quod etiam de Spiritu dato accipitur. Ait ergo sponsam mente auctam quae Deum solum spectat. Oculi autem sunt etiam innocui aculeque cernentes Ecclesiae magistris.

Vers. 15, 16. *Ecce pulcher es, frater meus, et formosus; lectulus noster umbrosus. Trabes nostrae cedri, laquearia nostra cypressi.*

Philonis. — Vel pulcher in lege, speciosus in Evangelio; pulcher in prophetis, speciosus in apostolis; pulcher temporalibus bonis adjuvando, et speciosus in bonis futuris. *Cubile nostrum umbrosus.* Tu autem nos in morte respicis. Nam et Etamsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es¹⁷. Sponsa autem de domo sibi a sponso edificata glorians illa dicit, per tigna sanctos prophetas designans. Justus enim sicut palma florebit, quasi cedrus Libani multiplicabitur. *Laquearia domum et pulchram et jucundam efficiunt.*

Gregorii. — Omnia enim, inquit, quæcumque mihi pulchra videbantur, ut gloria vel pulchritudo, aut principatus vel quidlibet ejusmodi, aversabar. Non mihi amplius aberrat de bono iudicium, ut aliud aliquid aestimem, præter te, esse bonum ac pulchrum. Tu enim verus pulcher, nec pulcher tantum, sed ipsa boni pulchrique essentia, qui cum vite æternitate simul extendis speciem seu decorem, cui nomen fecit hominum amor. Tanquam ex Juda nobis ortus es; Judæorum enim populus frater ejus qui ad te ex gentibus accedit, recte propter divinitatis tuæ in carne factam manifestationem, ejus quæ amat nominatus es frater meus. Deinde